
n REGIONE MARCHE seduta del 
GIUNTA REGIONALE o 6/03/2018 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

272ADUNANZA N. __18_2__ LEGISLATURA N. __I_X____ 

LJt:/l:W/ALl Oggetto: Modltlca ed IntegrazIone alla DGR n. 49 del 22/01/2018 
O NC ad ogge tto: D.A. n. 40/2016 e . s.m.i. - Programma 

dell'offerta formativa e della rete scolastica 
Prot . Segr. regionali per l'anno scolastico 2018/2019 

293 

Martedi 6 marzo 2018, press o la sala adia cen te l' aula consiliare, ad 
Anc ona, in via Tiziano n. 44, si è riunita la Giunta regi ona le, 
regolarmente convocata . 

Sono presenti: 
- ANNA CASINI Vicepresidente 
- LORETTA BRAVI Assessore 
- MaRENO PIERONI Assessore 
- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 

Sono assenti: 

- LUCA CERISCIaLI Presidente 
- MANUELA BORA Assessore 
- FABRIZIO CESETTI Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell' adunanza, assume la 
Pres idenza , in assenza del Presidente della Giunta regionale il 
Vicepresidente Anna Casini. Assiste alla seduta, in assenza del 
Segretario e del Vicesegretario della Giunta regionale, la sost i tuta, 
Nadia Giuliani. 

Rifer isce in qualità di relatore l'Assessore Loretta Bravi. 
La deliberazi one in oggetto è approvata a ll'unanimità dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

Inviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa a l Presidente 

del Cons ig lio regionale il .._ ________ 
alla struttura organizzati va: ________ 

prot. n. _____ _ 
alla P.O. di spesa: ___________ 

al Presidente del Consiglio regionale L'INCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

11___ ______ _ 

L' INCARlCATO 



2 

REGIONE 
MARCHE I seduta del- 6 MAR, 20if 

pagoGIUNTA REGIONALE 

I delibera 2 7 2' I 
'---------' 

Oggetto: Modifica ed integrazione alla DGR n. 49 del 22/0112018 ad oggetto: D.A. n. 40/2016 
e.s.m.i - Programma dell'offerta formativa e della rete scolastica regionali per l'anno scolastico 
201812019. 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto 
dalla P.F, Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la fOlmazione e servizi per 
il mercato del l avoro (Centri Impiego) dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di deliberare in merito; 

VISTO il parere favorevole di cui all'art. 16 bis della L.R. 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, 
Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione e servizi per il mercato del l avoro (Centri 
Impiego) e l'attestazione della stessa che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione; 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione; 

VISTO l'articolo 28 dello Statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina l: 

DELIBERA 

• 	 di modificare il programma della rete scolastica e dell'offerta formativa per l'alIDO scolastico 
2018/2019, approvato con delibera di Giunta regionale n. 49 del 22 gelIDaio 2018, limitatamente a 
quanto di seguito riportato, a seguito di meri errori materiali rilevati: 

Provincia di Ascoli Piceno: Istruzione Superiore di II grado 

Istituzione scolastica 	 Indirizzo Didattico Parere Note 

Indirizzo tecnologico: 


IIS Fazzini Mercantini 	 Positivo
Istituzione indirizzo: Grafica 	 Per mero errore materiale Grottammare 
e Comunicazione 

• 	 di integrare il programma della rete scolastica e dell' offelta formativa per l'alIDo scolastico 
2018/2019, identificato al punto precedente, come di seguito riportato: 

a. 	 Provincia di Ancona: Istruzione Superiore di II grado 

Istituzione scolastica Indirizzo Didattico Parere Note 

Liceo Artistico Mannucci Liceo artistico attivazione Positivo 
 Per mero errore materiale 
Sede di Ancona 	 indirizzo "Sceno i!. rafia" 



REGIONE 
I seduta del - 6 MAR, 2q1~MARCHE 

GllJNT A REGIONALE 

IL-d_el_ib_er_a _ _2_7_2_--,11 --=u 
b. 	 Di integrare la citata DGR n.49/20 18 con l'elenco delle confluenze di indirizzi opzioni e 

articolazioni di cui al DPR 87/2010 e s.m.i. con le disposizioni stabilite dal D.Lgs 61/2017 così 
come riportato nell"'Allegato A" alla presente deliberazione, della quale costituisce parte 
integrante. 

ARIO DELLA GIUNTA 
Gi 	 I 



REGIONE 
seduta del- 6 MAR. 2D~MARCHE 

pagoGIUNTA REGIONALE 

272 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa di riferimento 

L. n. 59/1997 'Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplifìcazione 
amministrativa '; 
D.Lgs. n. 112/1998 'Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 '; 
D.P.R. n. 233/1998 'Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle 
istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a 
norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59'; 
D.Lgs 17 ottobre 2005, n.226 "Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al 
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell 'art. 2 della L. 28 
marzo 2003,n.53"; 
L. n. 133 /2008 'Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività, la stabilizzazione de lla finanza pubblica e la perequazione tributaria '; 
L. n. 128/2013 'j\1isure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca ',o 

L. n. 56/2014 'Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e jìlsioni di 

comuni '; 

L.10 dicembre 2014, n. 183 , "Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori 

sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché' in materia di riordino della 

disciplina dei rapporti di lavoro e dell 'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle 

esigenze di cura, di vita e di lavoro"; 

Legge 13 luglio 2015, n. 107," Riforma della scuola "La Buona scuola"; 

D.lgs. n. 150 del 14/9/2015: Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi 

per il lavoro e di politiche attive, in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 183; 

Comunicazione della Commissione, del 3 marzo 2010, intitolata "Europa 2020: Una strategia 

per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva"; 

D.Lgs 13/04/2017, n.61 "Revisione dei percorsi del! 'Istruzione professionale nel rispetto 

dell 'art. 117 della Costituzione, nonché raccordo per i percorsi dell 'Istruzione e formazione ~ 


professionale, a norma dell 'art. l co. 180 e 1811ett. d) della L. 107/2 015"; 

D.P.R. n. 81/2009 'Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 64, comma 4, del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133 ',o 


D.P.R. n. 89/2009 'Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola 

dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell 'articolo 64, comma 4, del decreto­

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133 ',' 

D.P.R. nn. 87, 88, 89/2010 di regolamento recanti norme per il riordino degli istituti 
professionali, tecnici e dei licei; 

http:2003,n.53


REGIONE 
MARCHE I seduta de+- 6 MAR, 201' 5J 
GIUNTA REGIONALE I 2 7 2' I pa

g 

5· I delibera . 

Legge n. 111 del 15 luglio 2011, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto­
legge 6 luglio 2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria"; 
D.P.R. n. 263/2012 'Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto 

organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a 

norma dell'articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133'; 

Sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 2012; 

Relazione Programmatica 2015/2020 della Giunta della Regione Marche; 

D.A. n.118 del 13/0112015 con la quale, tra l'altro, sono stati istituiti i due CPIA 
interprovinciali; 
D.A. 22 novembre 2016, n.40, avente ad oggetto: Linee guida per la programmazione della 

rete scolastica del sistema educativo marchigiano per il triennio 2017/2020. Decreto 
Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, articolo 13 8; 
D.A. 20 dicembre 2016 n. 41, avente ad oggetto: Modifica della deliberazione n. 40 del 22 
novembre 2016: Linee guida per la programmazione della rete scolastica del sistema educativo 
marchigiano per il triennio 2017/2020. Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, articolo 138; 
DGR n. 84 /2017, avente ad oggetto:" D.A. n. 40/2016 - Programma dell'offerta formativa e 
della rete scolastica regionali per l'anno scolastico 2017/2018 ; 
DGR n. 436/2017, avente ad oggetto:" D.Lgs. 112198 Istituzione del Tavolo interistituzionale 
regionale per l'Istruzione"; 
DGR n. 1561 del 18/012/2017, avente ad oggetto:" Richiesta di parere alla I Commissione 
dell' Assemblea Legislativa e al Consiglio delle Autonomie Locali, sullo schema di 
deliberazione avente ad oggetto" D.A. n. 40/2016 - Programma dell'offerta fOlmativa e della 
rete scolastica regionali per l' anno scolastico 2018/2019". 
DDG n. 50 del 4 marzo 2016: Costituzione degli "ambiti territoriali"; 
DGR n. 49 del 22/1/2018 ad oggetto: D.A. n. 40/2016 e.s.m.i - Programma dell'offerta 
fOlmativa e della rete scolastica regionali per l'anno scolastico 2018/2019; 
DGR n. 52 del 29/0112018 ad oggetto : Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: Modifica ed integrazione alla DGR n. 49 del 22/0112018 ad oggetto: D.A. n. 
4012016 e.s.m.i - Programma dell'offerta fOlmativa e della rete scolastica regionali per 
l'anno scolastico 2018/2019; 
Parere della I Commissione permanente dell' Assemblea Legislativa regionale di espresso in 
data 20/02/2018 n. 98; 
Parere del CAL espresso in data 22/02/2018, n. Il ; 

Motivazione 

Con DGR n. 49 la Giunta regionale ha approvato, in conformità alle linee guida adottate 
dall'Assemblea legislativa delle Marche n. 40 del 22 novembre e s.m.i., il programma dell'offerta 
formativa e della rete scolastica regionali per l'anno scolastico 2018/2019. 

La Provincia di Ancona, con nota prot. n. 223 8 del 23/0112018 ha comunicato che, per mero 
errore materiale, nel dispositivo della Delibera del Consiglio provinciale n. 54 del 1/12/2017 non è 
stato riportato l'accoglimento della richiesta del Liceo Artistico Mannucci di Ancona di istituzione di 
un nuovo indirizzo "Scenografia" per la sede di Ancona, al fine di completare l'offerta formativa 
dell'istituto, nonostante l'esito positivo dell'istruttoria tecnica, riportata nel documento istruttorio del 
su richiamato atto, chiedendo, quindi, di inserire tale opportunità nel Programma regionale. 



REGIONE 
1 seduta del - 6 MAR. 2~1~MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

,---Id_e_Ii_be_ra__2_7_2_-,I ·~ 

Nel corso dell' istruttoria da parte della struttura regionale degli atti prodotti dalla Provincia di 
Ascoli Piceno n. 31 del 5/12/2017, durante la predisposizione del piano regionale del programma 
dell'offerta formativa e della rete scolastica per l'anno scolastico 2018/2019, non sono stati stampati 
tutti gli allegati relativi all ' atto, pertanto è sfuggito il parere tecnico positivo espresso 
dall ' Amministrazione provinciale relativamente all'indirizzo settore tecnico "Grafica e 
comunicazione" presso l'ISS Fazzini Mercantini di Grottammare, per cui nel programma regionale di 
cui alla DGR n. 49/2018, è stato espresso parere negativo all 'accoglimento dell 'istanza dell'Istituto. 

Su segnalazione telefonica della struttura tecnica della Provincia di Ascoli Piceno si è 
riesaminata la richiesta e la documentazione trasmessa a supporto della stessa, che si ritiene completa 
e regolare. 

Nel corso della presentazione in Giunta della proposta di deliberazione che approva l'offerta 
formativa e scolastica per l'anno scolastico 2018/2019, per un mero errore materiale, infine non è stata 
allegato l'elenco delle confluenze di indirizzi opzioni e articolazioni dal DPR 87/2010 e s.m.i. al 
D .Lgs 61/2017. 

Considerato quanto sopra illustrato, SI ntlene opportuno e possibile prevedere la rettifica 
formale degli errori materiali lilevati e procedere all 'adozione di una deliberazione regionale che: 

l. 	Rettifica l'offerta formativa relativa agli Istituti superiori di II grado della Provincia di Ascoli 
Piceno, limitatamente a quanto di seguito rappresentato: 

Indirizzo tecnologico: 
llS Fazzini Mercantini 	 Positivo Istituzione indirizzo Grafica e 	 Per mero errore materiale 
Grottammare 

Comun icazione 

2. 	 Rettifica dell'offerta formativa relativa agli Istituti superiori di II grado della Provincia di Ancona 

Liceo Artistico Mannucci Liceo artistico attivaz ione Pos itivo 
Per mero errore materiale

Sede di Ancona indirizzo " Scenografia" 

3. 	 Integrazione dell'offerta formativa con il prospetto allegato al presente documento, quale sua 
parte integrante, identificato come "Allegato A" , relativo l' elenco delle confluenze di indirizzi 
opzioni e articolazioni dal DPR 87/2010 e s.m.i. al D.Lgs 61/2017. 

Le proposte di modifica e di integrazione su indicate, sono state sottoposte alla I Commissione 
Consiliare ed al CAL con DGR n.52/2018. 

Acquisiti: 
- il parere favorevole , n.98, della l°Commissione Assembleare permanente espresso in data 20 

febbraio 2018, con la raccomandazione di rettificare la collocazione degli Istituti Superiori indicati 
nella DGR n. 52/2018, nei prospetti delle rispettive province di riferimento rispettive Province di 
Ancona e Ascoli Piceno degli Istituti Superiori indicati nella DGR n. 52/2018; 

- il parere favorevole , n. Il , del Consiglio delle Autonomie locali , espresso in data 22 febbraio 2018; 
si procede ora a sottoporre all'esame della Giunta Regionale l ' atto di modifica e di integrazione della 
citata DGR n.49/20 18. 

~I 

~ \ 

t' 



REGIONE 
I seduta del - 6 MAR, 2g1G]MARCHE 

gGJUNTA REGIONALE · ) pa · 
) 2 7 2 7delibera . 

L'atto che, con il presente documento, si propone all'esame ed approvazione della Giunta Regionale 
non comporta, né può comportare, impegni di spesa a carico del Bilancio di previsione della Regione 
Marche. 

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell'art.47 D.P:R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis 
della L.241190 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

Esito dell'Istruttoria 
Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale l'adozione di una deliberazione avente ad 
oggetto Proposta di Deliberazione avente ad oggetto: "Modifica ed integrazione alla DGR n. 49 del 
22/01/2018 ad oggetto: D.A. n. 40/2016 e. s.m.i. - Programma dell'offerta formativa e della rete 
scolastica regionali per l'anno scolastico 2018/2019 .. " 

La Responsabile del procedimento 

~n~ 
I 

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA P.F ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E 

SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER IL MERCATO DEL 


lAVORO (CENTRI IMPIEGO) 


Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell' atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e l'attestazione della stessa che 
dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione. La 
sottoscritta dichiara, ai sensi dell 'art.4 7 D.P:R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241 /90 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

II dirigente 

(Gr~~~~ tafoni) 

http:dell'art.47


8 

REGIONE 
I seduta der 6 MAR. 201JDMARCHE 

GIUNTA REGIONALE 1= 27 2 I pago 
delibera 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

ATTIVITA' PRODUTTIVE, LAVORO E ISTRUZIONE 


Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l'adozione della presente deliberazione, in relazione alla 
quale dichiara ai sensi ell ' art.47 D.P:R. 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si 
trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della L.241190 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 

ondi) 

La presente deliberazione si compone di n. ~ pagine, di cui n. /.io pagine di 
allegati che formano parte integrante della stessa. 

l"~egrctari3_ dclla ~,nta 
IL (De~t~, \~_' 

http:ell'art.47


REGIONE 
MARCHE I seduta dé1' 6 MAR. 201~ ~ 
GIUNTA REGIONALE pag9' 

. delibera 2 7 2 .I I 

Allegato A 

D.LGS 6512017 CONFLUENZE INDIRlZZI OPZIONI E ARTICOLAZIONI DPE 8712010 E S.I.M 

Istituto professionale 

ISS PODESTI CALZECCHI 

ONESTI ANCONA E 


CHIARAVALLE 


IIS LAENG MEUCCI OSIMO 

IIS EINSTEIN NEBBIA 

LORETO 


IIS CUPPARI SALVATI 

Indirizzi DPR 87/2010 Qualifica triennale 

Provincia di Ancona 

Servizi Socio San itari 

Servizi Socio Sanitari Ottico 

Servizi Socio Sanitari 
Odontotecnico 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Servizi Commerciali 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Produzioni IndustriaI i e 
Artigianali 
Opzione Produzioni tessili 
sartoriali 
Servizi per l'Enogastronomia e 
l'Ospitalita' Alberghiera: 
- Articolazione Accoglienza 

turistica; 
- Articolazione Enogastronomia 

Prodotti dolciari artigianali ed 
industriali; 

- Articolazione Servizi di sala 
vendita 

Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale 

operatore del benessere 
indirizzi acconciatore ed 
estetica 

Operatore aLla 
Riparazione dei veicoli a 
motore indirizzo 
Riparazione parti e 
sistemi meccanici del 
veicolo a motore 
Operatore Elettrico 
Operatore Impianti 
termoidraulici 

Operatore 
amm inistrativo 
segretariale 
Operatore ai servizi 
vendita 
Operatore meccanico 
Operatore Elettrico 
Operatore elettronico 

Operatore 
dell'abbigliamento 

Operatore della 
ristorazione 
preparazione pasti ­
Operatore servizi di sala 
bar - Operatore ai 
Servizi di Promozione e 
Accoglienza 

Operatore Agricolo 
indirizzo Coltivazione 
Arboree erbacee e e 
ortofloricole 
Operatore della 

Trasformazione agro 
alimentare 

Nuovi indirizzi 
di studio 

Servizi per la Sanità e 

l'Assistenza Sociale 


Arti ausiliarie delle 

professioni sanitarie: 

OTTICO 


Arti ausiliarie delle 

professioni sanitarie: 

ODONTOTECN [CO 

MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA 
TECNICA 

SERVIZI 
COMMERCIALI 

MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA 
TECNICA 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER 
IL MADE IN ITALY 

ENOGASTRONOMfA 
ED OSPITALITÀ 
ALBERGHIERA 

SERVIZI PER 
L'AGRICOL TURA 
LO SVILUPPO 
RURALE E LA 
SIL VICOL TURA 
V ALORIZZAZIONE 
DEI PRODOTTI DEL 



REGIONE 
MARCHE I seduta del - 6 MAR, 20~GJ 
GIUNTA REGIONALE I 27 ~ pago 

delibera lO 

TERRITORlO E 
GESTIONE DELLE 
RlSORSE 
FORESTALI E 
MONTANE 

Produzioni IndusLTiali e 
INDUSTRIA E 

Artigianali 	 Operatore 
ARTIGIANATO PER 

Opzione produzioni tessil i dell'Abbigliamento 
IL MADE IN ITALY

sartoriali 

-.­
Operatore di Impianti 
termoidrau lici 

IIS MARCONI PIERALISI 
Operatore meccanico 

JESI 
Operatore alla 
Riparazione dei Veicoli MANUTENZIONE E 

Manutenzione e Assistenza 
a Motore - Indirizzi Parti 	 ASSISTENZA

Tecnica 
sistemi meccanici ed TECNICA 
elettromeccanici de I 
veicolo a motore ­
Riparazioni di 
carrozzeria 

MANUTENZIONE E 
Manutenzione e Assistenza Operatore Elettronico 

ASSISTENZA
Tecnica 	 Operatore Meccanico 

TECNICA
I1S MERLONI MILIANI 

Produzioni IndusLTiali e
FABRIANO 	 INDUSTRlA E 

Artigianali 	 Operatore 
ARTIGIANATO PER 

Opzione produzioni tessi li dell'Abbigliamento 
IL MADE IN ITALY 

sartoriali 
Servizi per l'EnogasLTonomia e Operatore della 
l'Ospitai ita' A Ibergh iera: ristorazione indirizzi 
- opzione prodotti dolciari preparazione pasti e ENOGASTRONOMIA 

IIS PANZINI SENIGALLIA artigianali ed IndusLTiali servizi di sala bar ED OSPITALITÀ 
- Servizi di sa la e di vendita Operatore ai Servizi di ALBERGHIERA 
Articolazione Accoglienza Promozione e 
Turistica - Enogastronomia Accoglienza 

Operatore Elettronico 	 MANUTENZIONE E 
Manutenzione e Assistenza 

Operatore Meccanico 	 ASSISTENZA
Tecnica 

Operatore Elettrico 	 TECNICA 1
Produzioni IndUSLTiali e 

INDUSTRIA E 
Artigianali 	 Operatore

IPSIA P ADOV ANO 	 ARTIGIANATO PER 
Opzione produzioni tessi I i dell'abbigliamento ­

SENIGALLIA 	 IL MA DE IN ITALY
sartoriali 

SERVIZI PER LA 
operatore del benessere SANITÀ E 

Servizi Socio Sanitari 
indirizzo estetica 	 L'ASSISTENZA 

SOCIALE 



REGIONE 
I seduta del- 6 MAR, 20_MARCHE pago

GIUNTA REGIONALE 

I delibera 272 Il 

Provincia di Ascoli Piceno 

IIS ULPIANI ASCOLI 

PICENO 


IIS FERMI ASCOLI PICENO 


Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale 

Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalita' alberghiera 
Articolazione: Enogastronomia ­
Istituzione Opzione: Prodotti 
dolciari Artigianali e Industriali 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica: 
- Opzione Manutenzione dei 
mezzi di trasporto; 
- opzione Apparati Impianti e 
Servizi Tecnici Industriali e 
Civili 

Servizi Commerciali 
- Opzione: Promozione 
commerciale e pubblicitaria 

Produzioni Industriali e 
Artigianali: 
- Articolazione Artigianato ­
Opzione Produzioni Tessili 
Sartoria li 

Servizi Socio Sanitari 

SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA 
LO SVILUPPO 
RURALE E LA 

Operatore Agricolo SILVICOLTURA 
Operatore della V ALORIZZAZIONE 
Trasfonnazione agro DEI PRODOTTI DEL 
alimentare TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE 
RlSORSE 
FORESTALI E 
MONTANE 

Operatore alla 
Ristorazione: 
Preparazione pasti-

ENOGASTRONOMIA
Operatore ai Servizi di 

ED OSPIT ALIT À
sala e bar 

ALBERGHIERA
Operatore ai servizi di 
Promozione e 
Accoglienza 

Operatore Elettronico 
Operatore Meccanico 

MANITENZIONE E 
Operatore Elettrico 

ASSISTENZA
Operatore alla 

TECNICA
Riparazione dei Veicoli 
a Motore 

Operatore dei sistemi e 
servizi logistici 
Operatore 

SERVIZI
Amministrativo 

COMMERCIALI
Segretaria le 
Operatore ai Servizi di 
Vendita 

-
Operatore agli Impianti 
tennoidraulici 

INDUSTRlA E 
Operatore 

ARTIGIANATO PER 
dell'Abbigliamento 

IL MADE IN ITALY
Operatore Elettrico 
Operatore Elettronico 

ARTI AUSILIARIE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARIE: 
OTTICO 



1 

REGIONE 
MARCHE seduta del ­ [;J

gGIUNTA REGIONALE ~======~2~7~i:::t1ij pa "2 

I1S LEOPARDI SAN 

BENEDETTO DEL TRONTO 


IPIA GUASTAFERRO SAN 

BENEDETTO DEL TRONTO 


IPSSAR BUSCEMI SAN 

BENEDETTO DEL TRONTO 


Servizi Commerciali 

Servizi Socio Sanitari 

Servizi Socio Sanitari 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica: 
- Opzione Manutenzione dei 
mezzi di trasporto; 
- Opzione Apparati Impianti e 
Servizi Tecnici Industriali e 
Civili 

Produzioni Industriali e 
Artigianali: 
- Articolazione Artigianato ­
Opzione Produzioni Tessili 
Sartoriali 

Servizi Commerciali 

Servizi per J'enogastronomia e 
l'ospitalita' alberghiera: 
- Articolazione: Enogastronomia 
-Istituzione Opzione : Prodotti 
dolciari Artigianali e Industriali 

delibera 

Operatore dei sistemi e 
servizi logistici 
Operatore 
Amministrativo 
Segretariale 
Operatore ai Servizi di 
Vendita 

Operatore meccan ico 

Operatore Elettrico 

Operatore Elettronico 


Operatore del Mare e 

delle Acque Interne 

Operatore 

delJ'AbbigJ iamento 


Operatore Grafico: 

MuItimedia 

Operatore del Benessere: 

Estetica - Acconciatura 


Operatore della 

ristorazione ind irizzi 

preparazione pasti e 

servizi di sala bar 

Operatore ai Servizi di 

Promozione e 

Accoglienza 


SERVIZl 
COMMERCIALI 

SERVIZI PER LA 
SANITÀ E 
L'ASSISTENZA 
SOCIALE 

ARTI AUSILIARlE 
DELLE 
PROFESSIONI 
SANITARlE: 
ODONTOTECNICO 

MANITENZIONE E 
ASSISTENZA 
TECNICA 

INDUSTRlA E 
ARTIGIANATO PER 
IL MADE IN IT AL Y 

SERVIZI 
COMMERCIALI 

ENOGASTRONOMIA 
ED OSPITALITÀ 
ALBERGHIERA 



REGIONE 
seduta del -6 MAR. 201 QMARCHE 

GI UNTA REGIONAl.E 

OMNICOMPRENSIVO DI 

AMANDOLA 


IPSIA O RICCI FERMO 


IlS C. URBANI PORTO 

SANT'ELPIDIO 


Provincia di Fermo 

Servizi Commerciali Operatore Grafico 
SERVIZI 
COMMERCIALI 

Operatore meccanico 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Operatore Elettrico 
Operatore Elettronico 
operatore alla 
Riparazione dei Veicoli 

MANITENZIONE E 
ASSISTENZA 
TECNICA 

a Motore 

Operatore 

Produzioni Industriali e 
Artigianali 

dell'Abbigl iamento 
Operatore della 
Calzatura 
Operatore del Benessere: 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER 
IL MADE IN ITALY 

Acconciatura - Estetica 

Operatore della 
ristorazione indirizzi 
preparazione pasti e 

Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalita' alberghiera 

servizi di sala bar 
Operatore ai Servizi di 
Promozione e 

ENOGASTRONOMIA 
ED OSPITAUTÀ 
ALBERGHIERA 

Accoglienza Strutture 
Ricettive - Servizi del 
Turismo 

SERVIZI PER LA 

Servizi Socio Sanitari 
SANITÀ E 
L'ASSISTENZA 
SOCIALE 



14 

REGIONE 
MARCHE 	 I seduta del- 6 MAR, 20~A 

pagoGIUNTA REGIONALE 

[ delibera 272 ] 

IIS BRAMANTE 

MACERATA 


I1S GARIBALDI 

MACERATA 


IlS E. MATTEI RECANATI 


IIS BONIFAZI CIVITANOVA 

MARCHE 


IPIA CORRIDONI 

CORRlDONIA 


IPIA POCOGNONI 

MATELICA 


Provincia di Macerata 

Operatore Grafico 
SERVIZI

Servzi Commerciali Operatore ai Servizi 
COMMERCIALI

Vendita 
INDUSTRIA E 

Produzioni Industriali e Operatore grafico 
ARTIGIANATO PER 

Artigianal i 	 Multimedia 
IL MADE IN ITALY 
SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA 
LO SVILUPPO 
RURALE E LA 

Servizi per l'agricoltura e lo Operatore Agricolo SIL VICOL TURA 
sviluppo rurale: Operatore alla V ALORIZZAZIONE 
- Opzione Valorizzazione dei Trasformazione DEI PRODOTTI DEL 
prodotti agricoli del territorio agroalimentare TERRlTORIO E 

GESTIONE DELLE 
RISORSE 
FORESTALI E 
MONTANE 
MANUTENZIONE E 

Manutenzione e Assistenza 
Operatore Elettronico ASSISTENZA

Tecnica 
TECNICA 

Operatore 
Amministrativo SERVIZI

Servizi Commerciali 
Segretariale Operatore COMMERCIALI 
ai Servizi di Vendita 

SERVIZI PER LA 
SANITÀ E 

Servizi Socio Sanitari 
L'ASSISTENZA 
SOCIALE 
INDUSTRIA E 

Produzioni Industriali e 
Operatore ARTIGIANATO PER 

Artigianali 
dell'Abbigliamento IL MADE IN ITALY 
Operatore meccanico 

MANUTENZIONE E 
Manutenzione e Assistenza Operatore Elettrico 

ASSISTENZA
Tecnica Operatore Elettronico 

TECNICA
Operatore alla Calzatura 

SERVIZI PER LA 
SANITÀ E 

Servizi Socio Sanitari 
L'ASSISTENZA 
SOCIALE 
ARTI AUSILIARIE 
DELLE 

Servizi Socio Sanitari 	 PROFESSIONI 
SANITARIE: 
ODONTOTECNICO 
ARTI AUSILIARIE 
DELLE 

Servizi Socio Sanitari 	 PROFESSIONI 
SANITARIE: 
OTTICO 



REGIONE 

MARCHE 

GIUNTA REGIONALE 

IPIA R. FRAU SARNANO 


IPSSART V ARNELLI 

CINGOLI 


Produzioni Industriali e 

Artigianali 


Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Produzioni Industriali e 
Artigiana! i: 
- Articolazione Industria-
Opzione Arredi e forniture di 
interni 
-Articolazione Artigianato 
- Opzione Produzioni Tessili 
Sartoriali 

Manutenzione e Ass istenza 
Tecnica: 
- Opzione Apparati Imp ianti e 
Servizi Tecnici Industriali e 
Civili 

Servizi Commerciali 

Servizi per l'enogastronomia e 
l'ospitalita' alberghiera 

seduta del ­ 6 MAR. 20~bJ 
g~I =====::::::=:::::'::~I pa · 5 

delibera 2 7 2 . 1 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER 
IL MADE IN ITALY 

Operatore meccanico 
Operatore Elettrico 

MANUTENZIONE E
Operatore Elettronico 

ASSISTENZA
operatore alla 

TECNICA
Riparazione dei Veicoli 
a Motore 

Operatore 
INDUSTRIA E

dell'Abbigliamento 
ARTIGIANATO PER

Operatore Grafico 
IL MADE IN ITAL Y 

Operatore del Legno 

Operatore Meccanico 
Operatore elettronico MANUTENZIONE E 
Operatore alla ASSISTENZA 
riparazione dei veicoli a TECNICA 
motore 

Operatore del Benessere SERVIZI 
Estetica Acconciatore COMMERCIALI 

Operatore della 
ristorazione indirizzi 
preparazione pasti e ENOGASTRONOMIA 
servizi di sala bar ED OSPITALITÀ 
Operatore ai Servizi di ALBERGHIERA 
Promozione e 
Accoglienza 



REGIONE 
MARCHE I seduta del ­ 6 MAi 2Jl[J
GIUNTA REGIONALE 

l d el_ibe_ra 2__2~~·I 
pago 

16~_ __ 7

IIS CELLI CAGLI 

IlS POLO SCOLASTICO 3 

FANO 


IIS DONATI 

FOSSOMBRONE 


llS SANTA MARTA 

BRANCA PESARO 


IPSIA BENELLI PESARO 

Provincia di Pesaro Urbino 

Servizi per ]'enogastronomia e Operatore alla 
l'ospitai ita' alberghiera: Ristorazione 
- Articolazione Enogastronomia Preparazione Pasti e 
- Opzione Prodotti dolciari Servizi Sala Bar 
artigianali ed industriali - Operatore ai Servizi 
Articolazione Servizi di sala e di Promozione e 
di Vendita Articolazione accoglienza: Strutture 
Accoglienza turistica ricettive - Turismo 
Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Operatore Elettrico 

Operatore Elettrico 
Operatore Elettronico 
Operatore alla 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Riparazione dei 
veicoli a motore: 
Riparazioni parti e 
Sistemi meccanici ed 
elettromeccanici del 
veicolo 
Operatore Grafico 
Stampa e Multimedia 

Servizi Commerciali: Operatore 
- Opzione Promozione Amministrativo 
Commerciale pubblicitaria Segretariale 

Operatore dei sistemi 
e dei servizi logistici 

Servizi Socio Sanitari 

Operatore della 
Servizi per l'enogastronomia e 

Ristorazione:
l'ospitalita' alberghiera: 

Preparazione Pasti e 
- Articolazioni Enogastronomia 

Servizi di Sala e Bar 
con Opzione Prodotti dolciari 

Operatore ai servizi
artigianali e industriali; Servizi 

di Promozione e 
di sala e di vendita, Accoglienza 

Accoglienza:
turistica 

Strutture ricettive 
Operatore 
Amministrativo

Servizi Commerciali: 
segretaria le

- Opzione Promozione 
Operatore Grafico 

Commerciale pubblicitaria 
Operatore ai Servizi 
di Vendita 

Servizi Socio Sanitari 

Operatore del 
Servizi Socio Sanitari Benessere Estetica 

Acco nciatore 

ENOGASTRONOMIA 
ED OSPITALITÀ 
ALBERGHIERA 

MANITENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 

MANITENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 

SERVIZI 
COMMERCIALI 

SERVIZI PER LA 
SANITÀ E 
L'ASSISTENZA 
SOCIALE 

ENOGASTRONOMIA 
ED OSPIT ALiT À 
ALBERGHIERA 

.~ 
SERVIZI 
COMMERCIALI 

ARTI AUSILIARIE 
DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE: 
ODONTOTECNICO 

-
ARTI AUSILIARIE 
DELLE PROFESSIONI 
SANIT ARIE: OTTICO 



17 

REGIONE 
seduta del - 6 MARe 20 GJMARCHE 

GIlJNTA REGIONALE I 	 . I pago 
delibera 2 7 2 

llS CECCHI PESARO 

IlS MENGARONI PESARO 

IIS BRAMANTE GENGA 

PESARO 


IIS MENGARONI PESARO 


ISTITUTO 

OMNICOMPRENSIVO 


MONTEFEL TRO 

SASSOCORVARO 


ISTITUTO 

OMNICOMPRENSIVO 


DELLA ROVERE URBANIA 


Produzioni Industriali 
Artigianali 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica: 
- Articolazione Apparati 
Impianti industriali e civili 
- Manutenzione mezzi di 
trasporto 

Servizi per l'agricoltura e lo 
sviluppo rurale: 
- Opzione Valorizzazione dei 
prodotti agricoli del territorio ­
Opzione Gestione risorse 
forestali e montane 

Produzioni Industriali e 
Artigianali 

Produzioni Industriali e 
Artigianali 

Produzioni Industriali e 
Artigianali: 
- Articolazione Artigianato 
- Opzione Produzioni Tessili 
Sartoriali 

Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Servizi Socio Sanitari 

Produzioni Industriali e 
Artigianali: 
- Opzione Produzioni Tessili 
Sartoriali 
Manutenzione e Assistenza 
Tecnica 

Operatore Elettrico 
Operatore Meccanico 
Operatore alla 
Riparazione dei 
veicoli a motore: 
Riparazioni parti e 
Sistemi meccanici ed 
elettromeccanici del 
veicolo 

Operatore Agricolo 
Operatore della 
Trasformazione 
agroalimentare 

Operatore 
dell' Abbigliamento 
Operatore delle 
Lavorazioni 
Artistiche Metalli e 
Ceramica 

Operatore del Legno 

Operatore delle 
Lavorazioni 
Artistiche Operatore 
dell'abbigliamento 

Operatore elettrico 

Operatore del 
Benessere Estetica 

Operatore 
dell'Abbigliamento 

Operatore Meccanico 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER IL 
MADE IN ITALY 

MANITENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 

SERVIZI PER 
L'AGRICOLTURA LO 
SVILUPPO RURALE E 
LA SIL VICOL TURA 
V ALORIZZAZIONE DEI 
PRODOTTI DEL 
TERRITORIO E 
GESTIONE DELLE 
RISORSE FORESTALI E 
MONTANE 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER IL 
MADE IN ITALY 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER IL 
MADE IN ITALY 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER IL 
MADE IN ITALY 

MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 

SERVIZI PER LA 
SANITÀ E 
L'ASSISTENZA 
SOCIALE 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO PER IL 
MADE IN ITALY 

MANUTENZIONE E 
ASSISTENZA TECNICA 



18 

REGIONE 
MARCHE seduta de~ 6 5J
GIUNTA REGIONALE 

3 Ancona 
Liceo Artistico Marrnucci 
Via M. Buonarroti, 12 
Ancona 

Liceo 

Liceo Mercanti 
Ripatransone 

6 Grottammare 

llS P. Fazzini 
Mercantini 
Via Salvo D'Acquisto 
30 
Grottammare 

Istituto Tecnico 
Fazzini 
Grottammare 

~ pago 

L-
delibera 

_ _ 
2 7 2·

____ ~~~__ 

Allegato 8 

Liceo artistico 

Liceo artistico architettura e 
ambiente 

Liceo artistico arti figurative 

Liceo artistico design 

Liceo Artistico Scenografia 

Liceo Scienze umane 

Liceo scientifico - opzione 

scienze appl icate 


Biennio comune - costruzione 

ambiente e territorio 

Costruzioni, ambiente e territorio 

- triennio 

Turismo 

Trasp0l1i e Logistica 
Informatica e Telecomunicazioni 

Articolazione Informatica 

Indirizzo Grafica e 

Comunicazione 



